Foi'a besericésca si scolastica.

Organu alu provinciei metropolitane greco-catolice de Alb'a-Julia
si Fagarasiu.

Apare in 1 si 15 st. n. a fia-carei luni.

Abonamentele de cate 6 fl. v. a. pre anu se se adreséze || Manuscrivele si corespondintele se se trimit frante la tipografi'a seminariului gr. catolicu in Blasius. || la redactiuni.

Anulu I.

Blasius 15 Decembre 1887.

Nr. 6.

Partea besericésca.

Documente istorice.

Ideile religiose ale lui Georgiu Sincai mai lamuriti se vedu din epistol'a lui de datulu Bud'a 28 Martiu an. 1804 indreptata érasi catra nuntiulu apostolicu din Vien'a, de care epistolá amu facutu amentire si in numerulu 4 alu acestei foi, si noi credem ca in espunerea ideiloru sale nemenea altulu nu potte fi mai competente de-catu insusi auctorulu. Pentru aceea repetim si aici, ca facia de ideile profesate de insu-si Georgiu Sincai in epistol'a din cestiune, nu potte sta de locu asertulu ce obvine in discursulu de receptiune alu fericitului A. Papu Ilarianu, in care se dice: „Ca Georgiu Sincai nu s'a intorsu dela Rom'a spre a propagá unirea cu Rom'a Papei“.

Dar' din epistol'a accésta se mai vede si aceea, ca Georgiu Sincai, caderea sa din directoratu si-o tiene dela episcopulu Ioanu Bobu, din care causa si opiniunile lui pucinu magulitorie facia de acestu episcopu suntu usioru de esplicatu.

Epistol'a din cestiune in textulu latinu este urmatoria:

Excellentissime ac Reverendissime Domine Nuntie Apostolice! Domine, Domine Patrone mihi Gratosissime, Benignissime!

Anno 1775 Romae in Venerabili Collegio Urbano de Propaganda Fide qua alumnus existens, more solito memet Juramento obstrinxi, ut Saeram Congregationem de Propaganda Fide quotannis de me meoque statu certiorem reddam nec defui obligationi usquedum Gallica Revolutio sese exereret.

Ab exordio autem ejusdem ad praesens usque tempus nihil scribere sum ausus, summo veritus opere, ne scribens

sinistri eujuspiam insinuuler, quod nihilosecius evitare non potui.

Ut ut enim pro mea pietate, incorruptis moribus, intemerata Fide Catholica, sanisque principiis, quibus Romae ita imbutus fui, ut non solum ibidem existens summam ab omnibus landem retulerim, et tam in Philosophia quam in Theologia Doctor creari promeritus sim, verum etiam in Transylvaniam Patriam videlicet meam, Dioecesimque Fogarasiensem redux, ab iis nullo unquam tempore declinaverim, sed pro obligatione et viribus meis in vinea Domini, qua saecularis quidem (neque enim Episcopus ordinibus sacris initiare me voluit) assidue semper laboraverim, ceu qui Catechismum valachicum, caeterosque Libros pro scholis valachicis primus edidi, scholis quatuordecim annis (etiam sub antecessore Episcopo Gregorio Major) summo cum fructu praefui, easque visitando quaqua versus, et ubique in tota Transylvania Catecheses feci, plebem in Dogmatibus Fidei solidavi. *quid quod, oppida etiam et Pagos integros non paucos ad sinum S. Matris Ecclesiae reduxi.* Super quibus a me factis et exantlatis a Generali Synodo Almae Dioecesos Fogarasiensis habeo attestatum, quod quandocumque et coram quocumque producere possum.

Episcopus tamen Fogarasiensis Excellentissimus, Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Joannes Babb, quia non illius assecelas sequutus sum, dum Episcopus creatus est, ideo anno 1794 non dubitavit se cum Vice-Comite quodam Comitatus Albae Inferioris, nomine Alexandro Gyujtó, homine haeretico, se conjungere et in mei perniciem conspirare, meque per hunc (quo nihil facilius id temporis erat) Jacobinismi incusari facere, unde sequuntur, ut insonis licet . . . officio Directoratus scholarum injuste privatus fuerim.

Innocentiam equidem meam anno 1795 coram Jurisdictionibus magni Principatus Transylvaniae, anno autem 1796 coram Augustissimo Suae Maiestatis Caesareae Regiae et Apostolicae Throno praesens abunde probavi, atque innocens agnitus et declaratus fui, satisfactio tamen mihi hodieum nulla est data, sed qua nobilis ad viam Juris relegatus sum, qua aut nunquam, aut sero nimis felicitabor.

Praelaudatus enim Dominus Episcopus, et praefatus V. Comes Alexander Gyujto sunt nimium potentes numinis, quibus omnem mihi ad impetrandam Via Juris Justitiam aditum praecluserunt, nec quicquam ultra spērare licet, nisi Sacra Congregatio de Propaganda Fide Benigne dignata fuerit, praeponenti sua apud Augustam Aulam interpositione efficere, ut causa mea (quum jam in via Juris sit) in Inlyta Tabula Regia Transylvanica quantoeyus, et extra seriem, quia causa talis est naturae, assumatur.

Pro qua mei Gratiosa Recommendatione ad Sacram Congregationem dum humillime supplico Excellentiae Vestrae, eadem cum demissione supplico ut dignetur Eandem Sacram Congregationem de eo etiam certain facere, quod ego post tot fatalitates e Transylvania exire debuerim, meque Budam sub alas Spectabilis Domini Martini Georgii Kovachich Senquiciensis Excelsae Cameræ Regiae Hungarico Aulicæ Regestrantis, viri eruditissimi, et qui 1764 Romæ etiam versabatur, recipere, qui qua Summus etiam Catholicus, Sacram Excellentiae Vestrae Dexteram cum devotione exosculans, cum demissione supplicat Excellentiae Vestrae, ut, quae mittit sua opera, data occasione non dedignetur Eminentissimo, ac Reverendissimo Principi Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinali Domino Stephano Borgia Gratiouse transmitti demandare.

Sacras Excellentiae Vestrae manus dum filiali et demissima cum devotione exoscular, in profundissimo venerationis cultu emorior

Excellentiae Vestrae

Budæ die 28-a Martii 1804.

Servorum et clientum humillimus:

Georgius Sinkai

de Eaden Transylvanus.

ed in realtà il nunzio di Vienna scrisse una lettera a Propaganda per la recommandazione del Sinkai colla data di 14 Apr. 1804.